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Obchody 37. rocznicy powstania NSZZ 
„Solidarność”w Regionie Ziemia Radomska

3 września w Radomskiej Katedrze odbyły się obchody 37. 
rocznicy powstania naszego NSZZ „Solidarność”. Uczestni
czyli w nich liczni członkowie i sympatycy naszego Związku.

Obchody rozpoczęły się 3 września o godz. 12.30 tradycyjną rocz
nicową mszą św. w Radomskiej Katedrze. Przed mszą św. okoliczno
ściowe wystąpienie wygłosił przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska Zdzisław Maszkiewicz, który tak 
zwrócił się do zgromadzonych:

[...] Spotykamy się dziś, by obchodzić 37. rocznicę powstania NSZZ 
„Solidarność”, naszego Związku, który odmienił oblicze Europy i przy
niósł Polsce tak upragnioną niepodległość.

Te 37 lat zmieniło nasze spojrzenie na wydarzenia sierpnia 1980 
roku w Polsce, ale jednego nie mogło zmienić: skandowane wtedy 
przez niezliczone rzesze Polaków i wypisywane na murach, druko
wane w ulotkach hasło „nie ma wolności bez Solidarności” to jedna 
z tych prawd, które nie podlegają weryfikacji przez czas, ba, okazują 
się nadal aktualne. I nie ma znaczenia czy mówiąc „solidarność” 

/

/

mamy na myśli nazwę związku zawodowego czy też zwykły ludzki 
odruch wspólnoty losu i dążeń - skutek jest ten sam. Jakże trafnie 
przewidział to św. Jan Paweł II, wielki Papież Polak, kiedy w trakcie 
swoich pielgrzymek do kraju - wtedy jeszcze pozostającego pod 
komunistycznym władaniem - nawoływał nas cytując Ewangelię: 
„jedni drugich brzemiona noście". Bo „Solidarność” to wspólnota i 
troska o drugiego człowieka - kolegę z pracy, związkowca, i współ
działanie.

Radomska „Solidarność” przez te 37 lat mierzyła się z różnymi 
wyzwaniami - od stanu wojennego i delegalizacji, aż po odzyska
nie przez Polskę niepodległości i wyzwania związane z transforma
cjami społeczno-gospodarczymi ery nowego kapitalizmu. I nie ukry
wamy, że wielokrotnie zawiedliśmy się na rządzących, często wy
wodzących się z naszych solidarnościowych szeregów, którzy prze
kształcając gospodarkę, prywatyzując zakłady i fabryki, likwidując 
je często w bezmyślny sposób, boleśnie nadużywali zaufania po
pierających ich członków NSZZ „Solidarność”.

Dziś znów, my związkowcy „Solidarności”, wychodzimy co i rusz 
na ulicę, by upominać się o dobro wszystkich Polaków. Całkiem 
niedawno, niespełna trzy lata temu, protestowaliśmy na ulicach 
Warszawy pod Sejmem, pod Pałacem Prezydenckim przeciwko 
krzywdzącemu wszystkich Polaków podwyższeniu wieku emerytal
nego do 67 roku życia. Demonstrowaliśmy w obronie praw pracow
niczych pracowników z naszego Regionu - organizując duże mani
festacje w Radomiu, w tym i słynną akcję z pomnikiem „złotego 
Donka”, oraz protesty Pionkach, Grójcu, Szydłowcu.

Wywalczyliśmy też po wielu latach i szeregu przeprowadzek naszą 
związkową siedzibę, miejsce, gdzie możemy się spotykać i w któ
rym nasi członkowie zawsze mają zapewnione wsparcie oraz po
moc. To nasza codzienna praca, nasza walka o ludzi pracy.

NSZZ „Solidarność” Zie
mia Radomska od początku 
walczył także o to, by uczest
nicy Radomskiego Czerwca 
’76 zostali zrehabilitowani, 
by przywrócono im godność 
i należne miejsce w polskim 
społeczeństwie.

W piątą rocznicę naszego 
radomskiego protestu, w 
1981 r., dzięki wysiłkom MKR 
NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska poświęcono ka
mień węgielny pod pomnik 
Radomskiego Czerwca’76. I 
choć w 1981 r. nie udało się 
wywalczyć pełnej rehabilita
cji uczestników radomskiego 
protestu i nie można było ich 
publicznie nazwać bohatera
mi -na kamieniu węgielnym
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widnieją bowiem zaledwie słowa o „Ludziach skrzywdzonych w 
związku z robotniczym protestem” - to ten kamień stał, u zbiegu ulic 
Żeromskiego i 1 Maja ( dziś 25 Czerwca), jako widomy znak, stale 
przypominający komunistom, że polskie społeczeństwo jest prze
ciw nim, a ich władza nie będzie trwała wiecznie.

4 czerwca 1989 r. nasze kartki wyborcze przygniotły ich swym 
ciężarem i pozbawiły władzy.

To dzięki kolejnym staraniom NSZZ „Solidarność” Ziemia Radom
ska Czerwiec 76 po 1989 r. zaczął odzyskiwać swoje znaczenie w 
najnowszej historii Polski. Działania w celu przywrócenia godności 
Ludziom Czerwca podjęła „Solidarność” Ziemi Radomskiej, powo
łując Komisję Rehabilitacyjną. Zbierano relacje, dokumenty i zdję
cia, a następnie wydano książkę, która do dziś jest niezastąpionym 
źródłem wiedzy o Radomskim Czerwcu. W listopadzie 1995 r., dzię
ki staraniom „Solidarności” i życzliwości ówczesnego prokuratora 
wojewódzkiego Wiesława Warchoła, zaczęto dochodzenia ws. „ście

żek zdrowia” i innych prześladowań, jakie reżim komunistyczny sto
sował wobec uczestników Radomskiego Czerwca, oraz ws. śmierci 
ks. Romana Kotlarza.

Walkę o przywrócenie godności bohaterom Czerwca76 oraz za
dośćuczynienie im za lata prześladowań „Solidarność” Ziemia Ra
domska toczyła dalej. Gdy w 1997 r. w wyborach zwyciężyła AWS 
podjęliśmy starania, by sejm RP przyjął stosowne regulacje prawne 
przy okazji nowelizacji ustawy o uznaniu za nieważne orzeczeń 
wydanych wobec osób represjonowanych za działal
ność na rzecz niepodległego bytu państwa polskiego. 
Wtedy nie udało się jeszcze tego przeprowadzić, ale 

rząd Jerzego Buzka , na wniosek Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska, przygotował 10 wniosków 

kasacyjnych dotyczących osób niesłusznie skazanych za uczest
nictwo w wydarzeniach Radomskiego Czerwca. Warto przypomnieć, 
że wnioski te przygotowano z pomocą ówczesnego ministra spra
wiedliwości Lecha Kaczyńskiego, a wyroki te zostały skasowane 
przez kolejnego ministra sprawiedliwości Stanisława Iwanickiego.

Kolejny etap naszej walki o przywrócenie godności bohaterom 
Czerwca’76 rozpoczął się po zwycięstwie wyborczym Prawa i Spra

wiedliwości. Najpierw, w 30. rocznicę Radomskiego Czerwca, pre
mier RP Kazimierz Marcinkiewicz, w trakcie odsłonięcia tablicy pa
miątkowej, przy pomniku, zadeklarował a następnie przyznał 500 
tysięcy zł tytułem wsparcia dla Ludzi Czerwca. Potem kolejny pre
mier Jarosław Kaczyński przeforsował w sejmie RP nowelizację 
ustawy, którą na wniosek NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
przygotowała poseł Marzena Wróbel. 19 września 2007 r. prezy
dent Lech Kaczyński podpisał nowelę, przywracając tym samym 
cześć i godność Ludziom Czerwca 1976 r., a także dając im po tak 
wielu latach możliwość ubiegania się o zadośćuczynienie moralne 
i finansowe za lata krzywd i prześladowań.

Możemy śmiało powiedzieć, że radomska „Solidarność” wypełni
ła zadanie, które sama sobie wyznaczyła i doprowadziła do pełnej 
rehabilitacji prawnej, a także przywrócenia godności bohaterom 
Radomskiego Czerwca 76, a także ich kolegom z Ursusa i Płocka.

(cd. na str. 3)

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci ministra

ROMANA GIEDROJCIA

Głównego Inspektora Pracy, 
posła na Sejm RP III kadencji, 

wieloletniego przewodniczącego „Solidarności 
w Okręgowym Inspektoracie Pracy w Gdańsku.

Cześć Jego pamięci!!!

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” 

Ziemia Radomska

(cd. ze str. 2)
Udało nam się zachęcić naszych radomskich Bohate

rów Czerwca, którzy przy naszym wsparciu założyli własne Stowa
rzyszenie Czerwiec76, by pomagać sobie nawzajem i chronić pa
mięć tamtych dni.

A finałem tego były jakże doniosłe obchody 40. rocznicy Radom
skiego Czerwca76, które dzięki wysiłkom organizacyjnym Zarządu 
Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, Stowarzyszenia 
Czerwiec76 i władz miasta Radomia pokazało całej Polsce znacze
nie radomskich wydarzeń. Wysiłki te zostały docenione - 40. roczni
ca Radomskiego Protestu Robotniczego Czerwiec 76 została uzna
na za Wydarzenie Historyczne Roku 2016 w plebiscycie zorganizo
wanym przez Muzeum Historii Polski!

[...] Te 37 lat działalności naszego Związku zobowiązuje nas do 
dalszego działania, do walki o dobro pracownicze i do stałego na
woływania o międzyludzką solidarność w naszej Ojczyźnie.[...]

Po wystąpieniu przewodniczącego ZR duszpasterz ludzi pracy 
ks. kanonik Stanisław Sikorski odprawił mszę św. oraz wygłosił ho
milię, w której przywołał słowa kazań ks. Piotra Skargi o potrzebie 
służenia dobru wspólnemu i ojczyźnie.

W uroczystościach wzięły udział poczty sztandarowe: Zarządu 
Regionu (Wiesław Rychter, Kazimierz Karczewski, Marian Byzdra), 
KZ w ZGM „Zębiec”, MK nr 1 Pracowników Oświaty i Wychowania w 
Radomiu, TKK Szydłowiec, TKK Pionki, NSZZ „Solidarność” Rolni
ków Indywidualnych Ziemia Radomska, Stowarzyszenia Czerwiec 
76 , KZ w Fabryce Broni w Radomiu, KZ w Enea Wytwarzanie (d. 
Elektrownia Kozienice). W liturgii słowa uczestniczyli Marek Szary i 
Rafał Szukiewicz. Warto odnotować, że jedynym parlamentarzystą z 
radomskiego uczestniczącym osobiście w naszych uroczystościach 
był poseł Robert Mordak. List skierowany do uczestników uroczysto
ści przekazał na ręce przewodniczącego ZR marszałek Senatu Sta
nisław Karczewski.

Po mszy św. delegacja Zarządu Regionu - przewodniczący Zdzi
sław Maszkiewicz, wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla, skarbnik 
ZR Maria Górska oraz Marek Szary i Wojciech Dziółko; prezydent 
Radomia Radosław Witkowski; delegacja Stowarzyszenia Czer- 
wiec76 z prezesem Stanisławem Kowalskim; delegacja MK nr 1 
Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu; poseł Robert Mor
dak; złożyli kwiaty pod Krzyżem Solidarności na placu katedralnym.

Po oficjalnej części uroczystości w siedzibie ZR odbyło się trady
cyjne spotkanie rocznicowe.

Stanowisko Prezydium Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska 

w/s zwolnienia z pracy 
Komendanta Straży Miejskiej Pawła Góraka

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radom
ska wyraża stanowczy sprzeciw wobec zwolnienia z pracy Komen
danta Straży Miejskiej w Radomiu Pawła Góraka.
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Naszym zdaniem Paweł Górak założyciel Komisji Za

kładowej NSZZ “Solidarność” w Straży Miejskiej i wielo
letni przewodniczący Międzyzakładowej Komisji NSZZ “Solidarność” 
w Straży Miejskiej i Urzędzie Miejskim swoje obowiązki na stanowi
sku Komendanta Straży Miejskiej w Radomiu wypełniał rzetelnie i z 
pełna odpowiedzialnością, a zarzuty mu stawiane są bezpodstaw
ne, świadczą o tym opinie bezpośrednich przełożonych i współpra
cowników.

Za dobrą pracę Straż Miejska w okresie jego dowodzenia otrzy
mywała liczne podziękowania oraz otrzymała certyfikat potwierdza
jący wypełnianie niezbędnych wymogów działalności dla Straży 
Miejskiej.

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radom
ska w pełni popiera starania Pawła Góraka o przywrócenie do pracy 
na uprzednio zajmowane stanowisko tj. komendanta Straży Miej
skiej w Radomiu.

Prezydium Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Przewodniczący ZR

ks. kan. Stanisławowi Sikorskiemu
Duszpasterzowi Ludzi Pracy Regionu Ziemia Radomska

najserdeczniejsze wyrazy współczucia 
z powodu śmierci

BRATA
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska

w
Kol. Leszkowi Miękusowi 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci

ŻONY 

składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska 
NSZZ „Solidarność” z Pionek
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KOMUNIKAT
ws. zawartego porozumienia oraz zawieszenia 

„Protestu” środowiska ratownictwa medycznego

W dniu 18 lipca 2017 roku, w Ministerstwie Zdrowia, odbyło się 
spotkanie przedstawicieli środowiska ratownictwa medycznego, 
będących stroną w sporze z Ministerstwem Zdrowia, reprezentowa
nego przez Krajową Sekcję Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa 
Medycznego NSZZ „Solidarność” oraz przez Komitet Protestacyjny 
Ratowników Medycznych z Ministrem Panem Markiem Tombarkie- 
wiczem.

W czasie tego spotkania strony wspólnie uzgodniły:
- wypłata dodatku dotyczy wszystkich ratowników medycznych bez 

względu na formę zatrudnienia, tzn. jednostek systemu PRM, od
działów szpitalnych, SOR i dyspozytorni, - pielęgniarek i położnych 
z poza szpitalnego systemie PRM, zatrudnionych u podwykonaw
ców,

- wypłata pierwszej transzy w wys. po 400 zł/osobę/miesięcznie, 
następuje od dnia 1 lipca 2017 roku,

- wypłata drugiej transzy w wys. po 400 zł/osobę/miesięcznie, 
nastąpi od dnia 1 stycznia 2018 roku,

- upaństwowienie systemu PRM z dniem 1 lipca 2018 roku, - uchwa
lenie przez Sejm RP do listopada 2017 roku „ Małej Noweli”,

- do dnia 1 lipca 2018 roku strony powrócą do dalszych rozmów, 
co jest równoznaczne z zawieszeniem naszego „Protestu” do tej 
właśnie daty.

Z satysfakcją informujemy, że w/w decyzja zapadła przy wspól
nym udziale Komitetu Protestacyjnego Ratowników Medycznych i 
Krajowej Sekcji Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa Medyczne
go NSZZ „Solidarność” oraz Ministra Pana Marka Tombarkiewicza.

W czasie tego spotkania wyraźnie daliśmy do zrozumienia, że nie 
damy się podzielić i jako środowisko ratownictwa medycznego sta
nowimy i będziemy stanowili jedność.

Zawarte porozumienie jest aktem dobrej woli stron i w żaden spo
sób nie zamyka ono możliwości negocjowania zasad pozostałej 
wypłaty 3 i 4 transzy tego dodatku. Co zrozumiałe, żadna ze stron 
nie neguje naszego prawa do docelowej wypłaty tego dodatku w 
wysokości 1600 zł/osobę/miesięcznie. Właśnie czas określony do 
dnia 1 lipca 2018 roku będzie wykorzystywany zarówno na „spraw
dzanie wiarygodności naszych partnerów” jak również na prowa
dzenie dalszych negocjacji ws. tego dodatku oraz zwiększenia fi
nansowania systemu PRM, tak niezbędnego do przeprowadzenia 
od dawna oczekiwanych regulacji finansowych wśród osób zatrud
nionych w jednostkach systemu PRM.

Dziękujemy wszystkim Koleżankom i Kolegom, bez względu na 
przynależność organizacyjną, za dotychczasową współpracę, goto
wość oraz wsparcie poparte deklaracją udziału w naszym „Prote
ście”. Dziękujemy szczególnie tym, którzy pod naciskiem niekontro
lowanych emocji nie ulegli presji i nie dali się podzielić. Przed nami 
czas kolejnych ważnych rozmów i w tym przypadku Wasza deklara
cja jedności stanowi dla reprezentujących nasze środowisko war
tość dodatnią. Jest ona również niezbędna na równi z faktem, że 
jesteśmy i będziemy zawsze razem. Nie ma partykularnych intere
sów. Jesteśmy my - ratownicy medyczni.

Przewodniczący Sekcji Krajowej 
Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa Medycznego 
Dariusz Mądraszewski

Z OŚWIATY
Stanowisko Rady Krajowej Sekcji Oświaty i Wy
chowania NSZZ „Solidarność” w sprawie stanu 

negocjacji z MEN w zakresie statusu zawodowego 
pracowników oświaty

Warszawa, 23 sierpnia 2017 r.

Rada KSOiW NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia stan nego
cjacji i uzgodnień w sprawie zmian statusu zawodowego nauczy
cieli oraz pracowników administracji i obsługi. Dotychczasowy prze
bieg prac uniemożliwił merytoryczną dyskusję, co skutkuje brakiem 
rzetelnych i konkretnych propozycji poprawy systemu oświaty, nie 
pozwala na wypracowanie satysfakcjonujących uzgodnień. W tej 
sytuacji głos przedstawiciela NSZZ „Solidarność” w Zespole ds. sta
tusu zawodowego pracowników oświaty nie został uwzględniony w 
najważniejszych dla nas sprawach:

- zmiany systemu wynagrodzenia uwzględniającego znaczny 
wzrost płac,

- zmiany systemu finansowania oświaty,
- standaryzacji warunków pracy.
Wobec powyższego żądamy uzgodnienia konkretnego harmono

gramu wprowadzania zmian w statusie zawodowym nauczyciela w 
terminie do 30.09.2017. Przypominamy, że od 2012 r. pogarszają 
się warunki życia nauczycieli i pracowników oświaty, którzy nie otrzy
mywali podwyżek, a obecnie nie korzystają ze wzrostu gospodar
czego.

W przypadku braku pozytywnych rozwiązań w wyżej wymienio
nych sprawach, a szczególnie dotyczących podwyżki wynagrodzeń 
od 1.01.2018 r. w wysokości co najmniej 15%, podejmiemy zdecy
dowaną akcję protestacyjną.

Ryszard Proksa 
przewodniczący KSOiW NSZZ „Solidarność”
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Młodzi pracownicy 
wciąż poszkodowani

W ciągu dwóch ostatnich lat liczba osób zatrudnionych na 
podstawie umów o pracę na czas nieokreślony wzrosła o 
520 tys. - wynika z danych Głównego Urzędu Statystyczne
go. Mimo poprawy sytuacji na rynku pracy wciąż zdecydowa
na większość młodych pracowników posiada umowy 
terminowe.

Jak szacuje GUS, już trzech na czterech pracowników zatrudnio
nych na umowy o pracę w Polsce posiada umowy na czas czas 
nieokreślony. Stały etat ma ok. 9,5 min, spośród 12,9 min pracowni
ków. Ekonomiści przekonują, że stabilizacja zatrudnienia związana 
jest z poprawą sytuacji na rynku pracy i spadkiem stopy bezrobocia, 
która na koniec lipca tego roku osiągnęła poziom 7,1 proc. Odsetek 

umów na czas określony w ciągu ponad dwóch lat 
zmniejszył się z przeszło 28 proc, do ok. 26 proc. 
Jednak z danych Europejskiego Urzędu Statystycz

ne/. na str. 5)

Pożegnanie lata 
z „Solidarnością”

Około 100 związkowców z Regionu Ziemia Radomska NSZZ 
„Solidarność” wraz z bliskimi świętowało 37. rocznicę 
powstania naszego Związku na pikniku, który odbył się w 
sobotę 9 września w Nieznamierowicach.

3. Piknik Związkowy NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska - Nieznamierowice 2017 - 2017-09-09

Tradycyjnie gospodarzem solidarnościowego pikniku był ponow
nie Tomasz Świtka, przewodniczący NSZZ „S” Rolników Indywidual
nych Ziemia Radomska. To na należącym do niego terenie nad Drze- 
wiczką odbywało się związkowe spotkanie.

W tym roku frekwencja był minimalnie niższa - deszczowa pogoda 
w dni poprzedzające piknik wyraźnie speszyła niektórych związkow
ców, a tymczasem w sobotę 9 września pogoda w Nieznamierowi
cach była wspaniała - prawdziwe pożegnanie lata.

Na miejsce zabawy związkowcy dotarli autobusami, które podsta
wiono na parkingu ZR. Tak samo powrócili potem do Radomia.

Uczestników pikniku powitał serdecznie wiceprzewodniczący ZR 
Krzysztof Kośla. Po tej „oficjalnej” części rozpoczął się piknik związ
kowy z grillem oraz dyskoteką na świeżym powietrzu. Muzykę ta
neczną zapewnił nam jak co roku nasz związkowy DJ. Marek Kicior.

Kilka osób wzięło też udział w spływie kajakowym. W tym roku 
współzawodnictwo miało nieoficjalny i bardziej rekreacyjny charak
ter- bez nagród, miejsc i werdyktów.

Kajakarze, i uczestnicy, związkowej zabawy tanecznej nadwątlone siły 
krzepili smakowitym jedzeniem z grilla (a menu było całkiem bogate).

Piknik trwał do późnych godzin wieczornych.

(cd. ze str. 4) 

nego wynika, że w dalszym ciągu jest to jeden z najgorszych wyni
ków w całej UE.

Według Eurostatu, w 2016 roku w państwach członkowskich na 
podstawie umów terminowych zatrudnionych było średnio 14,2 proc, 
pracowników. Oprócz Polski najwięcej tego typu umów podpisywa
nych jest w Hiszpanii (26,1 proc.), w Portugalii (22,3 proc.) oraz w 
Chorwacji (22,2 proc.). Najmniej w Rumunii (1,4 proc.), na Litwie (2 
proc.) oraz w Estonii i na Łotwie (3,7 proc.).

Tylko 1/3
Najwięcej umów o pracę na czas nieokreślony posiadają pracow

nicy w wieku od 55 do 59 lat. Natomiast w najliczniejszej grupie 
pracujących, czyli w przedziale wiekowym 25-34 lata odsetek umów 
na czas określony wynosi 33 proc. Najgorzej pod tym względem jest 
w grupie najmłodszych pracowników-tych, którzy nie ukończyli 24 
roku. Na podstawie umów na czas nieokreślony pracuje tylko 31 
proc, osób z tej grupy wiekowej, a 69 proc, posiada umowy termino
we. W UE odsetek ten jest znacznie wyższy i wynosi 
Przeszło 56 proc.

Zgodnie z unijnymi standardami umowy terminowe powinny być 
stosowane w konkretnych okolicznościach, takich jak prace sezo
nowe lub konieczność wykonania pewnej pracy w określonym, np. 
6-miesięcznym okresie.

Jednak polscy pracodawcy nadużywają umów terminowych 
przede wszystkim w celu ograniczenia kosztów pracy. Osobę za
trudnioną na czas określony jest również łatwiej i taniej zwolnić od 
pracownika posiadającego stały etat.

Brak stabilizacji niekorzystny dla gospodarki i państwa
Umowy na czas określony są dla pracowników niekorzystne. Oso

by zatrudnione w ten sposób rzadziej biorą udział w szkoleniach i 
nie mają motywacji do podnoszenia swoich kwalifikacji na potrze
by pracodawcy, ponieważ nie mają pewności, że zdobyte umiejęt
ności wykorzystają w przyszłości. Pracownik oczekuje pewnej sta
bilizacji, może zaakceptować umowę na czas określony na pewien 
krótki okres. Młody człowiek, który zaczyna karierę zawodową po
winien mieć perspektywę stałej pracy i określonych dochodów. 
Badania pokazują, że w Polsce młodzi ludzie po trzech, czterech 
latach pracy ciągle są zatrudnieni na umowach terminowych u ko
lejnych pracodawców. Ze względu na brak stabilizacji młodzi pra
cownicy nie mogą planować przyszłości np. zdecydować się na 
zaciągnięcie kredytu mieszkaniowego. W Polsce młodzi ludzie 
bardzo późno, bo średnio w wieku 28 lat opuszczają rodzinne gniaz

do. Dla porównania - młody Niemiec czy Holender

(cd. na str. 7)
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Kilka tysięcy osób - członków oraz sympatyków NSZZ 
„Solidarność” - wzięło udział w obchodach 37. rocznicy 
podpisania Porozumień Sierpniowych w Gdańsku - uroczy
stej mszy św. w bazylice św. Brygidy, koncelebrowanej przez 
metropolitę gdańskiego abp. Sławoja Leszka Głódzia, a 
następnie przemarszu ulicami Gdańska pod bramę nr 2 
Stoczni Gdańskiej, gdzie nastąpiło złożenie kwiatów.

W uroczystościach uczestniczyli także przedstawiciele Zarządu 
Regionu - kilkunastoosobowa delegacja z przewodniczącym ZR 
Zdzisławem Maszkiewiczem, Wojciechem Dziółko z TKK Lipsko oraz 
pocztem sztandarowym ZR w składzie: Zofia Sekuła, Barbara Jur
czak, Marek Kuc.

- To wy stanowicie ostatnie ogniwo zmagań pokoleń o wolność, 
niepodległość i solidarność - zwrócił się do związkowców w homilii 
metropolita gdański, który przypomniał słowa wypowiedziane przez 
św. Jana Pawła I111 czerwca 1987 r. w Gdyni: „Solidarność musi iść 
przed walką. Dopowiem: solidarność również wyzwala walkę. Ale 
nie jest to nigdy walka przeciw drugiemu. Walka, któ

ra traktuje człowieka jako wroga i nieprzyjaciela - i dąży do 
jego zniszczenia. Jest to walka o człowieka, o jego prawa”. 

Wcześniej list od prezydenta Andrzeja Dudy, który tego dnia uczest
niczył w obchodach rocznicy Zbrodni Lubińskiej na Dolnym Śląsku, 
odczytał zastępca szefa Kancelarii Prezydenta RP Paweł Mucha. 
„Ideały „Solidarności” są ciągle aktualne i ciągle inspirujące. Soli
darnościowe przesłanie powinniśmy traktować jako etos założyciel
ski, fundament wolnej Polski. Niepodległa, silna, sprawiedliwa 
Rzeczpospolita stanie się urzeczywistnieniem marzeń Polaków, gdy 
w powszechnym odczuciu wesprze się na takich podwalinach jak 
dobro wspólne, podmiotowość obywateli, równość szans, poszano
wanie praw pracowniczych, dialog społeczny czy zrównoważony 
rozwój. Tego właśnie domagała się „Solidarność”. To jest sednem 
państwa działalności związkowej. I to powinno znaleźć spełnienie” 
- napisał do organizatorów i uczestników gdańskich uroczystości 
prezydent.

W mszy św. uczestniczyli m.in. marszałek Senatu Stanisław Kar
czewski, przewodniczący ZRG NSZZ „Solidarność” Krzysztofa Do- 
śla, byli przewodniczący Związku Marian Krzaklewski i Janusz Śnia- 
dek, minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbieta Rafalska, 

wojewoda pomorski Dariusz Drelich, parlamen
tarzyści i samorządowcy. Po zakończeniu eucha
rystii oficjalne delegacje i związkowcy złożyli 
kwiaty pod pomnikiem ks. prałata Henryka Jan
kowskiego.

Wiązanki kwiaty dziesiątki delegacji złożyły 
również przed bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej.

List Piotra Dudy, przewodniczącego 
Komisji Krajowej, do uczestników 
uroczystości z okazji 37. rocznicy 
podpisania Porozumień Sierpnio
wych

Drodzy przyjaciele!
31. sierpnia Niezależny Samorządny Związek 

Zawodowy „Solidarność” w całej Polsce obcho
dzi swoje urodziny - rocznicę podpisania poro
zumień sierpniowych. W tym roku w sposób 
szczególny w Lubinie, gdzie 35. lat temu komu
niści dopuścili się zbrodni. Od milicyjnych kul 
zginęło trzech naszych kolegów, a kilkanaście 
osób zostało rannych. Ponieśli ofiarę, bo w po

kojowej manifestacji upomnieli się o sierpniowe postulaty. Te same, 
o których dzisiaj niewielu chce pamiętać, choć wielu chce je święto
wać !

Dla „Solidarności” postulaty sierpniowe, to nie straszak na komu
nistyczną władzę, czy spis pobożnych życzeń aktualnych tylko w 
latach 80-tych. Dla nas to testament do realizacji, pozostawiony przez 
tych, których dzisiaj wspominamy. Przede wszystkim ofiary naszej 
drogi dowolności.

Wielu próbuje wykazać dzisiaj, że była jakaś pierwsza i druga 
„Solidarność”. A ja pytam kiedy skończyła się pierwsza, a zaczęła 
druga? I odpowiadam - nigdy się nie skończyła. Niezależny Samo
rządny Związek Zawodowy „Solidarność” powstał w sierpniu 1980 
roku i nieprzerwanie trwa do dzisiaj. Jeden i ten sam. Dumnie trzyma 
swoje sztandary, jest depozytariuszem i kontynuatorem sierpniowe
go dziedzictwa. Dlatego robimy wszystko, aby postulaty ze Szczeci
na, Gdańska, Jastrzębia i Katowic zostały wreszcie zrealizowane. 
Wbrew tym wszystkim, którzy uważają się za ludzi „Solidarności”, a 
faktycznie ją zdradzili.

I oni chcą dzisiaj z nami świętować! Co gorsza ciągną za sobą 
tabuny polityków, którzy od lat depczą sierpniowe postulaty. O nie - 
nie po drodze nam z nimi.

To nie Solidarność odeszła od ludzi. To wielu ludzi „Solidarności” 
porzuciło „Solidarność” idąc w biznes lub politykę. 
To normalne, takie ich prawo. Problem w tym, że wie-

(cd. na str. 7)

(cd. ze str. 6) 
lu z nich sprzeniewierzyło się temu o co walczyło. Zamie
niło sierpniowe postulaty na własne kariery i pieniądze. Podeptało 
je, zamiast wprowadzać w życie. I „Solidarność” jest dla nich dzisiaj 
wyrzutem sumienia. Dlatego trzeba ją zniszczyć, aby nie przypomi
nała o ich zdradzie.

Ale czy to się komuś podoba czy nie, będziemy robić swoje. Bę
dziemy wprowadzać sierpniowe dziedzictwo do polskiej rzeczywi
stości, bo jesteśmy tego dziedzictwa kontynuatorem i depozytariu
szem. I będziemy to robić bez względu na to, ile wysiłku i czasu 
będzie nas to kosztowało. Bo egzamin z „Solidarności” trzeba zda
wać codziennie, a nie tylko kiedyś.

Dziękuję wam dzisiaj z Lubina za obecność, nie tylko w Gdańsku 
ale i w całej Polsce. Świętujemy tak swoje urodziny, bo „Solidar
ność” rodziła się w całej Polsce. Nie tylko w Gdańsku, Szczecinie, 
Jastrzębiu i Katowicach.

Niech żyje „Solidarność”! I tak wygramy!
Piotr Duda 

Przewodniczący KK

Z KRAINY GŁUPOTY

Młodzi pracownicy 
wciąż poszkodowani

(cd. ze str. 4)

w wieku ok. 20 lat podejmuje najczęściej pierwsza stałą pracę, uzy
skuje dochody i wynajmuje mieszkanie.

Dzięki „Solidarności”
Do wzrostu liczby stałych umów o pracę przyczyniła się nie tylko 

poprawa sytuacji na rynku pracy, ale także zmiana przepisów doty
czących stosowania terminowych umów opracę. Niewiele ponad 
dwa lata temu, w czerwcu 2015 roku, Sejm przegłosował noweliza
cję Kodeksu pracy, nakładającą ograniczenia w tym zakresie. Zgod
nie z nowelą pracodawca nie może zatrudniać pracownika na pod
stawie umowy na czas określony dłużej niż przez 33 miesiące. Po
nadto czwarta umowa (wliczając w to umowę na okres próbny) z 
rzędu podpisana z tą samą osobą na czas określony automatycznie 
jest przekształcana w umowę o pracę na czas nieokreślony. Zmianę 
przepisów w tym zakresie wymusiła Komisja Europejska w wyniku 
skargi na polski rząd wniesionej przez prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność”. W „Biuletynie” pisaliśmy o tym, kiedy we wrze
śniu 2012 roku związek zarzucił rządzącej wówczas koalicji PO- 
PSL niewłaściwe implementowanie do polskiego porządku praw
nego unijnych przepisów dotyczących stosowania terminowych 
umów o pracę i zaznaczył, że z powodu uchybień pracodawcy nad
używają tego typu umów-zwanych potocznie „śmieciowymi”.

Komunikat Sekretariatu Ochrony Zdrowia
28 - 29 sierpnia obradowały w Gdańsku Rady Sekretariatu Ochro

ny Zdrowia i Krajowej Sekcji Służby Zdrowia. W trakcie posiedzenia 
omówiona została aktualna sytuacja w Sekcjach Krajowych zrze
szonych w SOZ [Dorota Walczak - Państwowa Inspekcja Sanitarna, 
Zdzisław Skwarek - Lecznictwo Uzdrowiskowej.

Szczególnie dużo czasu poświęcono realizacji ustawy o minimal
nym wynagrodzeniu zasadniczym w podmiotach leczniczych. Przy
pominamy, że zgodnie z art.5 ustawy o minimalnym wynagrodzeniu 
należy uwzględnić przy negocjowaniu podwyżek również pracow
ników niemedycznych. Dla tej grupy można stworzyć odrębną tabe
le i przyjąć odpowiedni wskaźnik. Jeżeli w wyniku negocjacji pra
cownicy niemedyczni zostaną pominięci w realizacji ustawy, należy 
to jasno i precyzyjnie zapisać w porozumieniu lub 
odstąpić od jego podpisywania.

(cd. na str. 8)

Pielgrzymka związkowa
do Medjugorie
26 sierpnia - 1 września 2017 r. odbywała się II Pielgrzymka NSZZ 

„Solidarność” Ziemia Radomska do sanktuarium maryjnego w Medju
gorie. W peregrynacji uczestniczyło 48 członków i sympatyków Związ
ku oraz poczet sztandarowy Zarządu Regionu w składzie: Andrzej 
Wójcik, Krystyna Wójcik, Jerzy K. Kaczkowski. Opiekunem duszpaster
skim pielgrzymki był ks. Mirosław Szczot. Po zabytkach i atrakcjach 
turystycznych oprowadzał uczestników wyjazdu przewodnik Dariusz 
Kleczaj.

Z żalem zawiadamiamy , że 13 września zmarł

JE ks. bp KAZIMIERZ RYCZAN

Ordynariusz Diecezji Kieleckiej 1993-2014 
Duszpasterz Ludzi Pracy uhonorowany medalem 

„Zasłużony dla NSZZ „Solidarność”

Cześć Jego pamięci!!!

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” 

Ziemia Radomska



Zodnie z art. 97 § 1 ustawy Kodeks pracy, pracodawca jest 
zobowiązany do niezwłocznego wydania świadectwa pracy 
pracownikowi w związku z rozwiązaniem lub wygaśnięciem 
stosunku pracy, jeżeli pracodawca nie zamierza w terminie 
7 dni nawiązać z tym pracownikiem kolejnej umowy o 
pracę.

Gdyby fakt ponownego zatrudnienia zwolnionego pracownika 
nastąpił we wskazanym terminie, wówczas świadectwo pracy pra
codawca jest zobowiązany wydać tylko na pisemny wniosek pra
cownika złożony w każdym czasie. Pracodawca nie może wyda
nia świadectwa pracy uzależnić od uprzedniego rozliczenia się 
pracownika.

Świadectwo pracy nie jest drukiem dowolnie konstruowanym. 
Nie może podlegać określonym skrótom czy swoistej interpretacji. 
W świadectwie pracy należy podać informacje dotyczące okresu i 
rodzaju wykonywanej pracy, zajmowanych kolejno stanowisk, try
bu rozwiązania lub okoliczności wygaśnięcia stosunku pracy oraz 
inne konieczne informacje w celu ustalenia uprawnień pracowni
czych także związanych z ubezpieczeniem społecznym. Świadec
two pracy odpowiada również na pytanie o ewentualnie prowadzo
nym postępowaniu egzekucyjnym z wynagrodzenia pracownika. 
Na żądanie pracownika w świadectwie pracy należy podać rów
nież informacje o wysokości i składnikach wynagrodzenia i o uzy
skanych kwalifikacjach. Świadectwo pracy już wydane należy ko
niecznie dokładnie przeanalizować, wynotować uwagi, ewentual
ne zastrzeżenia. W terminie zawitym 7 dni od otrzymania świadec

twa pracy pracownik może wystąpić do pracodawcy z pisemnym 
wnioskiem o sprostowanie świadectwa pracy zawierającego błędy, 
nieprawdziwe dane lub brakujące informacje. Oceny tej dokonuje 
każdorazowo pracownik, który najlepiej orientuje się w przebiegu 
swojej pracy. W przypadku nie uwzględnienia przez pracodawcę 
zgłoszonego wniosku, pracownikowi przysługuje w 7-dniowym ter
minie zawitym od chwili zawiadomienia o odmowie sprostowania 
świadectwa pracy, prawo wystąpienia do sądu pracy o sprostowa
nie wydanego świadectwa.

W przypadku nie wydania świadectwa pracy pracownikowi na 
podstwie art. 99 § 1 ustawy Kodeks pracy przysługuje roszczenie o 
naprawienie szkody wyrządzonej przez pracodawcę. Rozporządze
nie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 30 grudnia 
2016r. w sprawie świadectwa pracy zawiera wzór świadectwa pra
cy i precyzuje tryb zarówno wydania jak i sprostowania tego doku
mentu.

Komunikat Sekretariatu Ochrony Zdrowia
(cd. ze str. 7)

Wszelkie pytania i wątpliwości dotyczące realizacji omawianej 
ustawy należy kierować Koleżanki Danuty Kądziołki - dakall 7@in- 
teria.pl., można też dzwonić z pytaniami do Departamentu Dialogu 
Społecznego [22/53 00 101 lub końcówka 105].

Po 15 września Sekretariat Ochrony Zdrowia roześle do Komisji 
Zakładowych ankietę dotyczącą realizacji ustawy.

W trakcie obrad Rada Krajowej Sekcji Służby Zdrowia przyjęła w 
formie uchwały termin i miejsce Walnego Zebrania Delegatów - 
WZD KSSZ odbędzie się w Rabce w dniach 16-17 października br. 
W trakcie WZD planujemy przeprowadzić szkolenia z zakresu usta
wy o sieci szpitali i ustawy „podwyżkowej”.

Jednocześnie informujemy, że nasz Związek jest nakłaniany do 
podpisywania listu otwartego do premier Beaty Szydło. Jest to ini
cjatywa marszałków sejmików wojewódzkich oraz konwentu sta
rostów. Zalecamy naszym strukturom ostrożność i niewpisywanie 
się w działania o charakterze politycznym.

Przewodnicząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia 
KK NSZZ „Solidarność” 

Maria Jolanta Ochman

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidarl @radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax centrala 

483623643 centrala sekretariat - wew. 21

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych wew. 24
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23,601662 287 
skarbnik Maria Górska - wew. 24,605140560 
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25,722394343 
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

Biuro Terenowe ZR Lipsko 27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5 
Wojciech Dziółko tel.: 483780260

Biuro Terenowe ZR Szydłowiec 26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8 
Tomasz Głuch tel.: 790 846790

Biuro Terenowe ZR Warka 05-660 Warka ul. Warszawska 45 - 
Łukasz Celejewski tek: 515216370

Biuro Terenowe ZR Zwoleń 26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 
Tadeusz Wach tek: 507896757

Biuro Terenowe ZR Pionki 26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40 
Zdzisław Maszkiewicz tek: 601662287

SZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
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